
Největší deník v ČR

Pátek, 25. srpna 2017
Č. 159, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

9
5

1
7

1

DETEKTIVNÍ EXTRA TŘÍDA

so+ne
20.15

Užijte s
i EXTR

A VÍKEN
D s Kapit

ánem Exnere
m

M
in

ist
er

stv
ofi

na
nc

ív
ar

uj
e:

Úč
as

tí
na

ha
za

rd
ní

hř
em

ůž
ev

zn
ikn

ou
tz

áv
isl

os
t!

18
+

M
in

ist
er

stv
o fi

 n
an

cí 
va

ru
je:

Úč
as

tí 
na

 ha
za

rd
ní

 hř
e m

ůž
e v

zn
ikn

ou
t z

áv
isl

os
t! 

18
+

Londýn se chystá na karneval
V londýnské čtvrti Notting Hill o víkendu startuje dvoudenní karneval, který
je největším pouličním festivalem v Evropě. Kostým včera oprášily i brazil-
ské krasavice Juliana Camposová a její devítiletá dcera Bella. AP

Dejte si
informační
dietu
Data. Je jich příliš, lidé mohou mít deprese. Školy.
Měly by učit, jak poznat důležité informace STRANA 8

Svátek slaví: Radim

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 02

Práce mu začíná,
když někdo E ne

Na úřadu či v ban-
ce si nevymýšlíme.
Malá lež často ně-
komu pomohla.

Pokud jste někdy tvrdili, že
za pozdní příchod do práce
může porouchaný vlak, nebo
jste se zapřísahali, že nemů-
žete na návštěvu tchyně, pro-
tožemusíte ošetřovat nemoc-
ného psa, jste na tom podob-
ně jako polovina Čechů.

„Průzkum ukázal, že když
nechceme říkat pravdu, často
použijeme výmluvu. Češi si
také neváhají vymýšlet, po-
kud jde o drobné hříchy – na-
příklad že měli v hospodě jen
jedno pivo nebo že pravidel-
ně chodí do posilovny,“ říká
Roman Müller, analytik spo-

třebitelského financování
společnosti HomeCredit. Prů-
zkumpro ni provedla agentu-
ra STEM/MARK
Ženy hřeší více, pokud jde

o nákup zbytečností – lže
o něm každá třetí, zatímco
u mužů jde jen o každého pá-
tého. Češi se domnívají, že
říkat nepravdu není vždy od-
souzeníhodné. Milosrdné lži
se dopustilo alespoň 80 pro-
cent respondentů, každý dru-
hý navíc tvrdí, že nepravdou
někomu reálně pomohl.
Ať už si Češi vymýšlí z jaké-

hokoliv důvodu, nejsou dobří
lháři. Platí, že jejich lži bývají
často odhaleny, stane se tak
ve čtyřech případech z deseti.
Stejný počet respondentů při-
znává, že jim provalená smyš-
lenka přinesla problémy.

Šedesát procent lidí ale-
spoň jednou tvrdilo, že se má

lépe než ve skutečnosti.
Opravdová výše mzdy patří
mezi nejčastější lži, alespoň
jednou o své výplatní pásce za-
lhal každý čtvrtý. „U mužů je
to každý třetí. Souvisí to
s tím, že jsou společností stá-
le bráni jako živitelé rodiny,
takže se snaží prezentovat co
nejlépe. A pokud ještě rodinu
nemají, pokouší se blýsknout
před ženami,“ dodává Müller.

Jakkoliv si Češi skutečnost
rádi přikrášlí, alespoň jedna
věc je ctí. „Z průzkumu vyplý-
vá, že jen minimum lže fi-
nančním institucím, přiznalo
se k tomu pouze osm procent
respondentů. Stejně dobře
jako banky, pojišťovny a úvě-
rové společnosti si vedou úřa-
dy – i tam Češi zpravidla uvá-
dí pravdivé údaje,“ chválíMül-
ler. Pokud zde lidé lžou, mů-
žou mít problémy. MET

inzerce

Pořídit si bydlení ve větších
městech začíná být problém.
Kromě zpřísnění podmínek na
hypotéky se v tom odráží i ne-
dostatek bytů. Poptávka se stá-
le zvyšuje. A ceny letí vzhůru.
Vedle velkoměst se k tomuto
trendu přidávají i další česká
města, jako například Plzeň.
Nabídka bytů na celém Plzeň-
sku je ve srovnání regionů čtvr-
tá nejvyšší v Česku. Se zprávou
přišla developerská společ-
nost Trigema. U staršího bydle-
ní ceny přesahují 33 tisíc ko-
run zametr čtvereční, celostát-
ní průměr se blíží 29 tisícům.
V případě nových bytů se prů-
měr prodejních cen na Plzeň-
sku blíží 49 tisícům za metr
čtvereční, když celostátní prů-
měr je 45 tisíc. Vyšší než na Pl-
zeňsku je průměrná cena nové-
ho bydlení jen v Praze, Brně,
Středočeském, Jihomorav-
ském a Olomouckémkraji. ČTK

Tip na víkendový výlet. Vydejte se na Chebský hrad
Generalissimus císařských vojsk, vévoda frýdlantský Albrecht z Valdštejna se vrací na místo činu. O víkendu Chebský
hrad chystá velké slavnosti. Návštěvníci si mohou také prohlédnout spoustu unikátních předmětů. Třeba rozsáhlý sou-
bor keramiky a porcelánu. Součástí jsou i bohatě zdobená kamna s egerlandskými národopisnými motivy z dílny krásen-
ského keramika Williho Russe. Tato kamna, která až do roku 1956 sloužila na hradě v Lokti, byla znovu nainstalována
jako součást expozice kamnářství v kasematech na Chebském hradě v roce 1994 (na snímku je s kamny prasynovec zná-
mého sochaře a keramika Dominik Russ). MAFRA

Zprávy krátceČeši lžou, často
jsou ale odhaleni

Ceny bytů. Po
Praze a Brně
stoupají v Plzni

Salmonela.
Musejí zlikvidovat
desítky tisíc slepic
Veterináři kvůli salmone-
le zlikvidovali v chovu fir-
my AG Maiwald v jihomo-
ravských Pohořelicích už
28 tisíc slepic, utratit jich
musejí 65 tisíc. Noviná-
řům to včera řekl Ctirad
Zabloudil, vedoucí pohoto-
vostního střediska pro mi-
mořádné situace ze Státní
veterinární správy. Vejce
z tohoto chovu stahuje
z prodeje obchodní řetě-
zec Lidl. Veterináři odhali-
li salmonelu v chovu v Po-
hořelicích na základě in-
formací od hygieniků ze
Zlínského kraje, kteří řeši-
li průjmové problémy na
jednom z dětských tábo-
rů. Na základě toho se
dohledalo, že na táboře
byla vejce z pohořelické-
ho chovu. Diskonty Lidl
stahují tato vejce s mini-
málním datem trvanlivos-
ti 11. září nebo dříve.

Opatření se týká prodejen
Lidl na území Moravy,
Slezska a části východ-
ních, středních a jižních
Čech.

Lidé věří české
ekonomice
Důvěra v českou ekonomi-
ku je nejvyšší od letošní-
ho ledna, v srpnu vzrostla
proti červenci o jeden bod
na 98,7 bodu. Zvýšila se
mezi podnikateli i spotře-
biteli. Ukazatele důvěry
jsou vyšší i ve srovnání
s loňským srpnem. Vyplý-
vá to z údajů, které zveřej-
nil Český statistický úřad.
Lidé měli v srpnu mírně
častěji než v červenci
v úmyslu spořit. Mírně
vzrostly jejich obavy
z růstu cen, méně se ale
obávají nárůstu nezaměst-
nanosti. Ze šetření mezi
spotřebiteli vyplynulo, že
se pro příští rok téměř
nezměnily jejich obavy
ze zhoršení celkové eko-
nomické i vlastní finanč-
ní situace. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 03

Cirkusáci vyjedou na lyže
Výlet je závod, ve kterém je hlavní cenou zážitek. V tom-
to ohledu jsou tito muži nejlepšími závodníky z nejlep-
ších – skuteční šampioni. Dva běžkaři ztracení v mapě
i v ročním období, bok po boku, avšak v jedné stopě pod-
stupují běžkařskou odyseu – bludnou pouť s nejasným
koncem i průběhem! Tak popisuje své představení Běž-
kařská odysea soubor Bratři v tricku, který dnes vystoupí
na pražském festivalu nového cirkusu Letní Letná v 19 ho-
din. Vstup je zdarma. BRATŘI V TRICKU

Národní muzeum v Praze zve
rodiny s dětmi do Muzea
Bedřicha Smetany, kde se zít-
ra od 13 hodin uskuteční další

akce z cyklu Aspoň na víkend.
Malí návštěvníci se zde budou
moci hravou formou sezná-
mit s velkou osobností, tvor-

bou a rodinným životem
Bedřicha Smetany. Kromě ex-
pozice, která je věnována prá-
vě tomuto skladateli, si budou

moci prohlédnout
i skladatelův ro-
dokmen a zkusit si vy-
tvořit vlastní. MET

Jeho intuice je
přímo E trémní

Násilí v českých do-
mácnostech přibý-
vá. Příkladem toho
může být Praha.

Za první polovinu letošního
roku v Praze bylo z domova
vykázáno 104 násilných
osob, což je nejvíce od vzniku
Intervenčního centra. Re-
kordním byl doposud rok
2014, ve kterém bylo za prv-
ních šest měsíců vykázáno
100 osob. „Případy se daří od-
halovat zejména dobrou spo-
luprací s policií, která se na
tomto procesu podílí. Daří se
i díky zvyšujícímu se počtu
kontaktů s ohroženými oso-
bami. Letos se jejich počet po-
hyboval okolo pěti set za mě-
síc,“ uvedl pražský radní pro

sociální oblast Daniel Hodek.
Zatímco za období leden až
červen minulého roku se na
centrumobrátilo 2466 lidí, le-
tos za stejné období to bylo
už 2934 kontaktů. „Kvůli od-
borné pomoci či konzultaci
se na intervenční centrumob-
rací stále více lidí, většinou
jsou to ženy ohrožené domá-
cím násilím,“ doplnil ředitel
Centra sociálních služeb Pra-
ha (CSSP) Tomáš Ján.

Smutným faktem je to, že
ve většině případů domácího
násilí bylo přítomnominimál-
ně jedno dítě, které v takové
rodině vyrůstá. „Tento fakt po-
važujeme za alarmující zejmé-
na kvůli tomu, že dětem ohro-
ženým domácím násilím se
nedostává dostatečné odbor-
né pomoci, absentují odborní-
ci i služby,“ upřesnila vedoucí
Intervenčního centra CSSP

Zuzana Chomová. Také se na
centrum obrací stále více ci-
zinců. Jeden takový případ
před nedávnem řešili i pracov-
níci intervenčního centra při
vykázání v rodině pocházející
z Asie. „Ze společného obydlí
byl vykázán manžel, který se
po mnoho let dopouštěl na
své ženě domácího násilí. Přes
obtíže spojené s omezenou
znalostí českého jazyka se po-
dařilo s klientkou domluvit
schůzku, které se účastnila
i tlumočnice,“ popsala vedou-
cí Chomová. Ze společného
obydlí se muž nakonec odstě-
hoval, s dětmi se nadále stýká
mimo domov a hradí soudem
určené výživné. „I v tomto pří-
padě hrála důležitou roli odva-
ha ženy, která svou bezvý-
chodnou situaci chtěla řešit
a vyhledala odbornou po-
moc,“ uzavřela. ROW

Přijďte na Smetanu. Znáte Bedřicha?

Sto čtyři násilníků
muselo z domova



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 04

Každé páté dítě
má nadváhu.

Dopoledne dřepí ve škole, od-
poledne u počítačů. Na spor-
tovní kroužky sice chodí, ale
hodina cvičení týdně jejich
váhu nezmění. České děti
mají problém s nadváhou.
„Český pediatrmá v průměru
ve své péči dvacet procent
dětí s nadváhou, jeho sloven-
ský kolega v průměru 17 pro-
cent takovýchto pacientů,“
říká Barbora Večerková, ve-
doucí zdravotnického výzku-
mu společnosti GfK, která se
zabývá průzkumem trhu
a chováním spotřebitelů.
Řešení tohoto problému

spatřují lékaři především
v častějších pohybových akti-
vitách a zdravém stravování

dětské populace. „Klíčová je
aktivní doprava dětí do školy
a do kroužků. Rodiče dělají
svým dětem zbytečně taxiká-
ře,“ říká Zdeněk Hamřík z Fa-
kulty tělesné kultury Univer-
zity Palackého v Olomouci.
To, že dětí cvičí málo, tvrdí
i Večerková. „Problémy jsou
způsobeny především den-
ním sezením u počítače a ne-
dostatkem pohybu omeze-
ným pouze na školní tělo-
cvik,“ říká Večerková.
Řešením by mohly být na-

příklad takzvané aktivní pře-
stávky, kdy děti ve škole
mezi výukou tráví čas spor-
tem. Například o velké pře-
stávce mohou navštívit tělo-
cvičnu nebo pokud počasí do-
volí, mohou vyběhnout ven
na školní hřiště. Takový kon-
cept již několik škol v Česku
praktikuje.

Kila navíc však netrápí jen
děti. Problémy s nimi mají
v posledních letech i dospělí.
„Dříve lidé především tvrdě
fyzicky pracovali a netrpěli
nedostatkem pohybu. Obezi-
ta byla příznakem blahobytu

a byla spíše výjimkou. Dnes
lidé většinu pracovního času
tráví pasivně v kancelářích,“
říká diabetolog Milan Kvapil.
Podle něj kvůli obezitě roste
i počet lidí, kteří mají cukrov-
ku. MAREK HÝŘ

Na vraždy je
skutečný E pert

Dlouhý: Brácha mi stále strašně chybí
Michal Dlouhý má za sebou desítky klaďasů, parchantů i charakterních postav. Je také nej-
novějším představitelem kapitána Exnera. V rozhovoru pro včerejší Magazín DNES zavzpo-
mínal na bratra Vladimíra, který zemřel před sedmi lety. „Nám brácha chybí pořád stejně.
Ale na druhou stranu ho zaplaťpánbůh potkávám neustále znova a znova díky jeho sy-
nům. Zvlášť o prázdninách se potkáváme na stejných místech. Teď jsme třeba zase strávili
náš týden v lese, kam jsme jezdívali s bráchou pětačtyřicet let. Díky jeho synům ho vidím
pořád, jsou mu tak podobní! Každý si z něj vzal kus,“ řekl. PROFIMEDIA.CZ

Nejen v Česku

10
Tolik procent populace
trpí nadváhou. Upozornila
na to nová studie v odbor-
ném časopise New England
Journal of Medicine. Podle
autorů studie lze mezi obézní
zařadit přes 107 milionů dětí
a 603 milionů dospělých.
Ve skupině mladistvých
a mladých dospělých se
výskyt nadváhy ztrojnásobil
v Číně, Brazílii a Indonésii.

Nový seriál
Už v pondělí uvede Čes-
ká televize nový seriál
Trapný padesátky. Je
o ženách, které začnou
ve svých 50 letech žít tro-
chu jinak než do té doby.
Jednu roli ztvárnila Ale-
na Mihulová, držitelka
cen Českého lva a z Kar-
lových Varů za film Do-
mácí péče. ČT

inzerce

Nadváha není obezita

Nadváha i obezita jsou
onemocněním z nadměrného
uložení tuku v organismu.

● Nadváha je předstupeň
obezity. Přináší zvýšené rizi-
ko zdravotních komplikací.

● Obézní je ten, jehož
tělesná hmotnost je nejmé-
ně o 20 procent vyšší, než
by měla být. Jaká je ideální
váha pro vaši výšku, zjistíte
díky BMI kalkulačce na
ona.idnes.cz/bmi.aspx

Mohla by to být úspěšná
mise. Prezident Miloš Zeman
se na podzim chystá do Rus-
ka. S ním poletí tolik podnika-
telů, že Hrad bude muset ob-
jednat třetí letadlo. Kromě
průmyslových odvětví mají
podle něj zájem i zemědělští
podnikatelé. „Přihlásilo se to-
lik podnikatelů včetně země-
dělských, že zaplní tři leta-
dla,“ řekl včera prezident na
návštěvě veletrhu Země živi-
telka, který se koná v Čes-
kých Budějovicích.
Zeman dlouhodobě tvrdí,

že sankce Evropské unie pro-
ti Ruské federaci nejsou
funkční a škodí jak českému
zemědělství, tak i průmyslu.
„Asi tito podnikatelé jsou
agenti Vladimira Putina, jak
by řekli někteří přihlouplí no-
vináři, ale ve skutečnosti jsou
to lidé, stejně jako já, kteří

chtějí obchodovat a nacházet
nové příležitosti,“ dodal.
Prezidenta do Ruska po-

zval jeho protějšek Vladimir
Putin. Rusko zavedlo zákaz
na dovoz některých evrop-
ských potravin jako reakci na
sankce ze strany Evropské
unie po anexi Krymu.
Zeman na veletrhu ochut-

nal také slivovici od Františ-
ka Cába, který z Bruntálu do
Budějovic jezdí od roku 1998
a každoročně prezidenty ve
svém stánku hostí. „Je to tra-
dice. Nedáváme jednoletou,
ta je taková voňavější, dává-
me tříletou sudovou, aby
byla uležená, a páni preziden-
ti, i pan Klaus, si na to zvykli,
že je to taková malá tradice.
Nalévámemálo, aby se probu-
dily žaludeční šťávy, protože
destilát v malém množství je
lék,“ řekl Cáb. ČTK

Děti s faldíky. Rodiče
jim často dělají taxikáře

Zeman. Do Ruska
se třemi letadly



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 05

Ženy letí na jeho
uhlazený E teriér

Čekají nás teploty
přes třicet.

Česko o víkendu znovu zasáh-
nou tropické teploty přesahu-
jící třicítku. Během dneška
bude oblačno až polojasno.
Teploty se budou pohybovat
okolo 25 až 29 stupňů, na
jihu Moravy bude až 31 stup-
ňů. Místy mohou přijít i sráž-
ky a bouřky, především pak
v jižní části republiky.
Během zítřka se rtuť teplo-

měru vyšplhá až na 32 stup-
ňů, na jižní Moravě až na 34
stupňů. Zejména na severu
jsou pak místy hlášené pře-
háňky a bouřky. V neděli
bude na jihovýchodě Moravy

až 34 stupňů, poté se mírně
ochladí a objeví se přeháňky
a bouřky. „Bude skoro jasno
až polojasno. Místy přeháňky
a bouřky, ojediněle i silné,“
říká meteorolog Štefan Han-
džák z Českého hydrometeo-
rologického ústavu.

Začátek týdne přinese úby-
tek oblačnosti i ustávání srá-
žek. Nejnižší teploty klesnou
v pondělí až k 16 stupňům,
nejvyšší se budou pohybovat
mezi 22 až 26 stupni, na vý-
chodě Česka bude až 29 stup-
ňů. Od úterka se očekávají
nejvyšší denní teploty mezi
23 až 28 stupni. Koncem týd-
ne bude oblačno, místy pře-
háňky a bouřky, nejvyšší tep-
loty během dne pak budou
mezi 25 až 30 stupni. iDNES.cz

O víkendu dorazí do
Česka asi poslední tropy

Rohovina nosorožců půjde na speciální výcvik psů
Zoologická zahrada ve Dvoře Králové patří mezi další, které ve svých kampaních upozorňují na kritickou situaci nosorož-
ců ve volné přírodě, kde jsou loveni kvůli rohům. Například včera zoo rohovinu nosorožců nebo krunýře želv předala zá-
stupcům Celní zprávy a Inspekce životního prostředí. Budou použity při speciálním výcviku psů, kteří mají vzácný materi-
ál u pašeráků hledat. Královéhradecká zoo se před třemi lety zapojila do celosvětové kampaně Burns horns (Spalte roho-
vinu, zachraňte nosorožce), když spálila 60 kilogramů zásob rohoviny. Na snímku je ukázka práce speciálně vycvičené
fenky Blacky. Právě označuje kufr, ve kterém jsou krunýře želv. ČTK

Projednání druhé korupční
kauzy bývalého ředitele praž-
ské Nemocnice Na Homolce
VladimíraDbalého se opět od-
souvá. Ani opakovaný pokus
pražského městského soudu
o zahájení hlavního líčení ne-
vyšel – Dbalý totiž znovu za-
žádal o odklad kvůli svému
zdraví. Soudkyně nechá pře-
zkoumat mužův psychický
stav. Jednání mělo začít příští
pondělí. Podle soudu už je to
podruhé, co Dbalý požádal
o odklad líčení. ČTK

Sledujte zprávy hygieniků,
voda se kazí. Na řadě míst už
není vhodná ke koupání.

● Voda v přehradě Harcov v Li-
berci je u hráze mírně znečiš-
těná, jde ale jen o přírodní
nečistoty, voda v nádrži je
v pořádku.

● Zhoršená je stále kvalita vody
vMáchově a Hamerském je-
zeře na Českolipsku a také na
koupališti v Chrastavě na Libe-
recku. Příčinou zhoršené kvali-
ty vody oblíbených jezer jsou
opět sinice.

● Na přírodních koupalištích na
Brněnské přehradě se po ně-

kolika týdnech zlepšila kvalita
vody. V první půli srpna měla
mírně zhoršené vlastnosti,
ale dalo se v ní koupat. Nyní
je zase zcela v pořádku.

● Kvalita vody v přírodních
koupalištích v Ústeckém kraji
se s koncem prázdnin začíná
zhoršovat. Vyšší obsah chloro-
fylu se nově objevil v Nechra-
nické přehradě nebo v jeze-
rech Benedikt a Matylda
u Mostu. Vhodná ke
koupání ale zůstává.

● Voda ve Slapské přehradě
má zhoršenou kvalitu. Dobrá
voda je například v jezeře Ost-
rá, v Konětopech nebo na No-
vém rybníku v Příbrami.

Dbalý. Velká
kauza odložena

Dbalého kauza

Údajně se nechal uplácet.

● Drahé právní služby nemoc-
nici zajišťovala firma lobbis-
ty Iva Rittiga. Dbalý si měl
přijít na 12 milionů. Jiný pří-
pad se týká nákupu gamano-
že či digitalizace choropisů.
Prý dostal 27 milionů.

● Dbalého kolegové také
upozorňovali, že pracuje
pod vlivem drog.

Zprávy krátce

Benzin a nafta.
Trochu levnější
Pohonné hmoty u čerpa-
cích stanic v Česku dru-
hý týden za sebou mírně
zlevnily. Průměrná cena
litru benzinu Natural 95
klesla o tři haléře na
29,62 koruny, u nafty se
za týden do středy sníži-
la o šest haléřů na 28,48
koruny. Vyplývá to z úda-
jů firmy CCS. ČTK

Porod pod
100letou lípou
Pod košatou stoletou lí-
pou v areálu písecké ne-
mocnice porodila mladá
žena zdravou holčičku.
Vše se odehrálo tak rych-
le, že na oddělení nestih-
la dojít. S pomocí manže-
la přivedla na svět Bar-
borku, která vážila 3,45
kilogramu a měřila 50
centimetrů. iDNES.cz

Kam k vodě



DETEKTIVNÍ
EXTRA TŘÍDA

Exkluzivní předpremiéra už zítra



neděle
20.15



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 08

Třídit informace
by se měly děti
učit už na základní
škole.

Ráno si přečtete cestou do
práce deník Metro, v práci
musíte vyřídit spoustumailů,
do toho na vás vyskočí desít-
ky zpráv z Facebooku, přes
den si něco přečtete na inter-
netu. Je toho zkrátka moc.
V současnosti zažíváme infor-
mační lavinu a ani si to neuvě-
domujeme.
Mít dostatek informací je

dnes důležité, jenže příliš dat
škodí. V přemíře zpráv se to-
tiž ztrácí ty důležité. „Potíž je
najít relevantní informace
a z nich vybrat ty klíčové, kte-
ré pomohou vyřešit náš pro-
blém,“ říká zakladatel portá-
lu Informační gramotnost
Jan Černý. „Jestliže jsme
v průběhu dne vystaveni vel-

kému množství informací, je
velice pravděpodobné, že
mnoho těch důležitých nesta-
číme zaregistrovat,“ píše ve
své knize Data Smog novinář
David Shenk.
S přemírou informací si

mohou lidé někdy poradit
sami. Stačí k tomu takzvaná
informační hygiena. Tedyme-
toda, kdy lidé věnují pozor-
nost jen důležitým věcem.
K tomu stačí například vy-
pnout počítač vždy, kdy na
němnebudete pracovat, a od-
počinek hledat jinde.

Nezahlcovat se informace-
mi je důležité, protože nedáv-
ná studie korejské Yonsei Uni-
versity prokázala, že přemíra
komunikačních požadavků
v rámci sociálních médií způ-
sobuje únavový syndrom. S in-
formační přehlceností jsou
spojeny i další problémy, jako
je demotivace a neklid. To po-
tvrzuje i neurofyziolog Josef
Syka. Podle něj může takzva-
ný informační „smog“ způso-

bovat dokonce deprese. „Po-
dobně přemíra primitivní až
stupidní hudby, pro kterou
máme termín hudební smog,
může vést k rozmrzelosti až
k opovrhování hudbou jako
celku,“ říká Syka.

Množství informací má ne-
blahý vliv také na proces uče-
ní, a to zejména na základ-
ních a středních školách.
„V rámci vzdělávání v Česku

zcela zásadně chybí informač-
ní gramotnost, která podpo-
ruje kritické myšlení a učí
ověřovat informace, které
žáci najdou,“ říká Černý, kte-
rý se články na svém webu
snaží snížit rizika informační-
ho zahlcení. Podle něj totiž
extrémní množství informa-
cí způsobuje vznik informač-
ních šumů a z nich plynoucí
zavádějících sdělení, která

potomnapříklad žáci škol po-
važují za správné.

Tento problém však mají
i dospělí. Což dokazuje žebří-
ček falešných zpráv, takzva-
ných hoaxů, které se loni šíři-
ly internetem a Češi jim uvě-
řili (viz box). Lidé například
považovali za pravý i text s ti-
tulkem Ruský profesor: Cuk-
rovka a rakovina jsou vymyš-
lené nemoci. MAREK HÝŘ

Dědek nechce být jako Babiš
Hnutí Starostové a nezávislí (STAN) včera v Praze řešilo svůj program,
který by přilákal voliče. Strana oznámila, že Dalibor Dědek nakonec
nepovede její kandidátku v Ústeckém kraji, s hnutím ale bude dál
spolupracovat. Tím, že nebude kandidovat, se chce vyhnout
interpretacím, že si jako miliardář hnutí STAN koupil a po vzoru
Andreje Babiše s ním vstoupí do politiky. ČTK

Za smyšlené oznámení o uložení
bomby v Řetenicích na Teplicku hro-
zí padesátiletému muži až tříleté vě-
zení. Koncem února policie informo-
vala o pátrání po neznámém pacha-
teli, který ve večerních hodinách
oznámil na tísňovou linku, že v areá-
lu Perla v Řetenicích je bomba. Na

místo tehdy vyjely dvě desítky poli-
cistů, hasičů a záchranářů. Nakonec
se nic nenašlo.
Muže, který uložení bomby ozná-

mil, nyní policie chytla. Policistům
řekl, že byl opilý a nic si nepamatuje.
To soud s největší pravděpodobností
zajímat nebude. ČTK

Žebříček českých neověřených článků

23. VÝSTAVA VYTÁPÌNÍ, NÁBYTKU,
BYTOVÉHO VYBAVENÍ A DEKORACÍ

1. - 3. 9. 2017

otevírací doba:
9 - 17 hod.

M
E

T
R

O

Masarykova 1727, 289 22 Lysá nad Labem, e-mail: vll@vll.cz

www.vll.cz

VÝSTAVIŠTÌ LYSÁ NAD LABEM

Te
n
to
in
ze
rá
t
p
la
tí
ja
k
o
sl
e
va
2
5
%
z
p
ln
é
h
o
vs
tu
p
n
é
h
o

JIØINKOVÉ SLAVNOSTI 2017
5. Celostátní výstava jiøin a gladiol

FESTIVAL UMÌNÍ 2017
Èeské sklo, keramika, porcelán, výtvarné umìní, šperky

Bomba. Za šíření poplašné
zprávy mu hrozí až tři roky

Chybí mediální výchova

10
Tolik hodin během svého
čtyřletého středoškolského
studia věnují čeští studenti
takzvané mediální výchově.
Tedy látce, která je například
učí rozeznat pravdivé zprávy
od lživých. Ukázal to letošní
průzkum Člověka v tísni. Ten
také zjistil, že na šesti procen-
tech škol se mediálních výcho-
va nevyučuje vůbec.

Informační zahlcenost nás
dostává do deprese a unavuje

Datoví novináři Českého rozhla-
su sestavili žebříček sto nejvíce
šířených falešných zpráv na síti.

● Najdete na webu Interaktiv-
ni.rozhlas.cz/dezinformace.

● V první desítce nejčastěji sdíle-
ných lživých článků jsou Laj-
kit.cz, Parlamentnilisty.cz
nebo Svetkolemnas.info.

● Tématem falešných zpráv jsou
často uprchlíci. Nyní se napří-

klad na internetu objevila fot-
ka dvou černochů sedících
v resortu Forte dei Marmi
v Toskánsku na lavičce se
spoustou plných tašek z luxus-
ních obchodů. Pod fotkou se
psalo, že jsou to „afričští mi-
granti ždímajícím vládní finan-
ce.“ Na fotce ale byl herec Sa-
muel L. Jackson a bývalá
hvězda NBA Magic Johnson,
kteří tu tráví dovolenou. Původ-
ně se jednalo o nepovedený
vtip místního novináře, které-
ho se pak ale vážně chytli další.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 09

na pohled,
na
hl d

Černý
jemnýj

chuť

inzerce

Máme jen 60 minut na úprk
Ze tmy se ozývá
sténání. Chceme
pryč.Mříž je ale
zamčená. Deník
Metro vyzkoušel
další únikovou hru.

Důležité je nepanikařit, ne-
myslet na ubývající minu-
ty, neposlouchat ten krutý
smích za dveřmi a zacho-
vat si logické myšlení. A pra-
covat v týmu, protože to-
hle není nic pro individu-
alisty. Jsme ve sklepních
prostorech domu číslo
3 v Husinecké ulici v Pra-
ze a zatím marně se snaží-
me dostat ven.
Nechali jsme se sem za-

vřít dobrovolně, jsme čty-
ři redaktoři deníku Metro
a hrajeme hru Insomnia.
Probudili jsme se ve tmě
v malých místnostech pod-

zemního komplexu a vůbec
nevíme, jak jsme se sem do-
stali. Přemýšlíme nad vším,
co máme kolem. Klíčem
k úniku může být všech-
no. Třeba i tyhle čtyři hrací
kostky. Nebo snad tahle div-
ná fotografie na stěně?
V domě ale nejsme sami.

Čtyři další kolegové jsou
zavření v bytě nad námi. Ti
zase prožívají jeden květ-
nový den roku 1942 a děsí
se gestapa, které obchází
domy a mstí se za atentát
na Heydricha. Snaží se od-
halit tajemství Pavla No-
vého, kterému byt patří,
a uniknout ze hry Operace
Anthropoid dřív, než bude
pozdě. Vítejte v Locked in
Prague, další z mnoha úni-
kových pražských heren.
Fenomén únikových her,

kdy řešíte různé rébusy
a snažíte se dostat z laby-
rintu, pronikl do Česka už
dávno. Díky logickému my-
šlení, týmové práci a nad-
šení musíte vyřešit příběh

skrytý v pozadí a dostat
se ven v časovém limitu,
většinou do 60 minut. Je
to místo plné hádanek,
zámků a stop, místo, kde
zapomenete na běžné sta-
rosti a otestujete svůj úsu-
dek a postřeh.
„Locked in Prague fun-

guje již více než dva ro-
ky. Inspirací nám byla ná-
vštěva jiné únikové hry,
která v nás vzbudila zá-
jem o tento fenomén,“ ří-
ká nám Lukáš Kostelecký
z týmu organizátorů.
Návštěvníci si podle něj

pochvalují unikátní atmo-
sféru hry, která je přenese
do autentického prostředí.
V případě Operace Anthro-
poid mohou okusit těžkou
atmosféru doby druhé svě-
tové války a v případě In-
somnie zase zažít jiné
vnímání reality. K tomu po-
máhá velké množství deko-
race a podkreslující hudba.
Oproti jiným pražským

hrám, které redaktoři Met-

ra vyzkoušeli, se Locked in
Prague odlišuje jedinečný-
mi prvky, jejichž provedení
v praxi bylo pro organizáto-
ry výzvou. Nechceme prozra-
zovat, ale až si hru vyzkouší-
te, pochopíte, o čem je řeč.

„Máme nespočet zajíma-
vých zážitků s návštěvníky.
V nedávné době nám třeba
volal pán, že je už něko-
lik hodin zamčený v Praze
v hotelu, ať mu pomůžeme
dostat se ven. Zdá se, že
zadal do internetového vy-
hledávače Zamčen v Praze,
a proto se obrátil na Locked
in Prague. Pán byl tak zoufa-
lý, že si ani nevšiml, že volá
na únikovou hru, přitom
se sháněl po zámečnících,“
směje se Kostelecký.
V časovém limitu 60 mi-

nut se ze zdejších únikovek
údajně dostane zhruba kaž-
dá druhá skupina, zbytek si
hru může dohrát i po uply-
nutí limitu za pomoci ná-
pověd přes vysílačku. Mezi
nejčastější kameny úrazu
patří to, že hráči přehléd-
nou nějakou drobnost nebo
překombinují jednotlivé
úkoly a do úkolu se zamota-
jí. A přece jen jedna podpá-
sovka na závěr: Těmi kost-
kami si hoďte! PETR HOLEČEK

Hodina byla pro tým
Metro Insomnia moc
málo. Zbytečně jsme
kombinovali. Tým
Metro Anthropoid
přestřelil limit o dvě
minuty. Gestapo
je nedostalo.

Jak jsme dopadli...

Všímejte si všech detailů na nalezených předmětech. 3x Metro Co z tohoto stolu použijete? Hodit se může úplně všechno.



www.metro.cz SVĚT pátek 25. srpna 2017 10

Turecká policie se
zbavuje němec-
kých ovčáků, na-
hradí je kangalové.

Vyhrocené vztahy mezi Tu-
reckem a Německem budou
mít dopad i na policejní psy.
Zásahové jednotky turecké
policie se zbaví německých
ovčáků a nahradí je psi domá-
cího plemene kangal.
Turecko-německé vztahy

jsou velmi napjaté, spor se
táhne od jara, kdy Německo
neumožnilo tureckým politi-
kům agitovat na německém
území před tureckým refe-
rendem. V tureckých žalá-

řích je asi deset lidí s němec-
kýmobčanstvím, turečtí poli-
tici teď vyzývají voliče turec-
kého původu v Německu, aby
při podzimních parlament-
ních volbách nedávali hlas
politikům, kteří jsou vůči An-
kaře nepřátelští. Řadí k nim
i kancléřku Angelu Merkelo-
vou.
List Daily Sabah nyní přine-

sl informaci, že policejní vý-
cvikové centrum pro psy v Si-
vasu v centrálním Turecku
už dostalo deset štěňat turec-
kého pasteveckého psa kan-
gal, jemuž se někdy říká také
anatolský lev, protože svou
chůzí lva připomíná. Jde
o psa z velmi starého pleme-
ne. Štěňata policistům prodal
chovatel Murat Ta-delen, kte-

rý řekl, že je normální, že se
policie zajímá o domácí ple-
meno, protože to tak dělají
policejní složky i v jiných ze-
mích. „Dokážou zastrašit
více než jiné rasy,“ řekl o kan-
galech Ta-delen.
V Turecku jsou tito psi cho-

vaní hlavně jako strážci do-
bytka. Nedávno jich bylo ně-
kolik zasláno z Turecka do
USA, kde pomáhají střežit
Yellowstonský národní park.
Historie tohoto plemene je
stará šest tisíc let. Kangalové
dobře snášejí drsné zimní po-
časí i kočovný život pastevců.
Majitele dobře chrání a jsou
mu mimořádně věrní. Mají
světlou barvu těla a černou
masku a mohou se dožít až
patnácti let. ČTK, MET

Egyptská policie nedaleko
hlavního města Káhiry uza-
vřela kliniku, která se specia-
lizovala na transplantaci led-
vin. Zatkla dvanáct lékařů,
které podezírá z účasti v zloči-
necké skupině, jež obchodo-
vala s lidskými orgány.
Lékaři jsou podezřelí, že vy-

operovávali orgány chudým

lidem, mimo jiné uprchlí-
kům, a transplantovali je bo-
hatým egyptským pacientům
a cizincům. Egypt před sedmi
lety zakázal obchod s lidský-
mi orgány. Do té doby podle
Světové zdravotnické organi-
zace patřil mezi pět států svě-
ta, kde se s lidskými orgány
nejvíce obchodovalo. ČTK

Po sesuvu ve
Švýcarsku se
pohřešuje
osm lidí
Po rozsáhlém skalním sesu-
vu na východě Švýcarska
pohřešují místní úřady
osm lidí. Nezvěstní Němci,
Rakušané a Švýcaři se
v době neštěstí nacházeli
v údolí Val Bondasca v kan-
tonu Graubünden těsně
u italských hranic. Podle
agentury DPA k sesuvu do-
šlo ve středu na 3369 met-
rů vysoké hoře Piz Cenga-
lo, když se uvolnilo velké
množství skalní hmoty, kte-
rá se sesunula do údolí.
Společně s vodou z říčky
Bondasca šlo podle odha-
dů až o čtyři miliony kubic-
kých metrů kamení a bah-
na. Masa se přehnala ko-
lem obce Bondo, jejíž stov-
ka obyvatel byla evakuová-
na. V obci, která je vybave-
na poplašným systémem,
nebyl nikdo zraněn. Bondo
leží zhruba pětatřicet kilo-
metrů na jihozápad od Sva-
tého Mořice. AP

Turecký pastevecký pes kangal PROFIMEDIA.CZ

Zakázali dva
televizní kanály
Venezuelská vláda vypnu-
la vysílání dvou kolumbij-
ských televizních kanálů
v zemi. Tento krok souvi-
sí podle opozičního vene-
zuelského deníku El Naci-
onal s odvolanou generál-
ní prokurátorkou, která
před represemi venezuel-
ského autoritářského reži-

mu utekla do Kolumbie.
Ta ve středu veřejně obvi-
nila prezidenta Madura
a viceprezidenta Cabella
z korupce. Podobně už le-
tos v únoru režim vypnul
několik dní po odvysílání
reportáže o údajném za-
pojení vládních úředníků
do prodeje falešných
pasů na venezuelské am-
basádě v Iráku španělské
vysílání americké televi-
ze CNN. ČTK

Katar přijal nový zákon chrá-
nící práva zahraničních pra-
covnic, které v zemi pracují
jako služky, uklízečky, ku-
chařky či chůvy. Řada nevlád-
ních organizací v minulosti
nečinnost katarských úřadů
v otázce ochrany práv těchto
žen kritizovala.
Podle nového zákona smí

žena v domácnosti pracovat
maximálně deset hodin den-
ně a musí dostat přestávku

na jídlo, modlitbu a odpoči-
nek. Při ukončení pracovní-
ho poměru mají nárok na od-
stupné ve výši třítýdenní
mzdy. Pracovní smlouva čas-
to neumožňuje vrátit se před-
časně do vlasti.
Nově je rovněž stanoven vě-

kový limit těchto pracovnic:
musí jim být aspoň
18 améně než 60 let. Jejich za-
městnavatel je rovněž povi-
nen zajistit jim jídlo a zdra-

votní péči. Stejně jako v dal-
ších bohatých zemích Perské-
ho zálivu jsou v Kataru za-
městnány desetitisíce pracov-
níků v domácnosti, z nichž
naprostou většinu tvoří ženy
z jižní Asie a východní Afriky.
Nový zákon je v Kataru zřej-

mě prvním svého druhu.
Opatření oznámil šajch Ta-
mímbinHamad Sání a zákon-
ná úprava má být uplatňová-
na okamžitě. ČTK

Na jihu Nizozemska byl za-
tčen druhý muž v souvislosti
s podezřením, že se chystal te-
roristický útok na středeční
rockový koncert v Rotterda-
mu. Vystoupení americké hu-
dební skupiny bylo na posled-
ní chvíli zrušeno.
Prvního muže nizozemská

policie zadržela ve středu
a včera ho vyslýchala. Španěl-
ský řidič dodávky byl zatčen

poté, co byly v jeho automobi-
lu nalezeny plynové bomby.
Předtím policie vzhledem
k teroristické hrozbě zrušila
v nedaleké hale koncert ame-
rické rockové skupiny, která
kvůli svému názvu Allah-Las
dlouhodobě čelí kritice části
muslimů.
Nizozemské úřady na mož-

né ohrožení koncertu upozor-
nila španělská policie. ČTK

Lékaři. Prodávali
lidské orgány

Zprávy krátce

Zatýkání. Kvůli
hrozbě útoku

Katar. Chrání cizinky

Turci nechtějí německé ovčáky



Vyměňte starý
za nový!
Přineste nám váš starý
telefon a získejte bonus
3 000 Kč na nový
Galaxy S8 | S8+

Více informací www.alza.cz/vykup-mobilu.
Akce platí do 14. 9. 2017 nebo do vyprodání zásob.

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 8. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Odborník na smartphony



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. srpna 2017 12

Příkopy pevnostního města
byly na začátku srpna po le-
tech opět plné vody. Tento-
krát však Terezín neobjala
řeka kvůli povodním, ale šlo
o cílené zatopení příkopů.
Ty byly schválně plné vody

naposledy v roce 1886. „Cí-
lem této akce bylo vyzkoušet
protipovodňová opatření,
která se v posledních letech
opravovala,“ říká Jiří Hof-
man, historik sdružení Tere-
zín město změny.
Podle něj řízené zatopení

dopadlo dobře. „Zjistilo se, že
voda nezatekla do kanalizace
ani do vedlejších příko-
pů. Systém to drží tak, jak
má přesně podle starých pří-
ruček z 18. století,“ těší Hof-
mana.

Z vodního příkopu se oka-
mžitě stala atrakce. „Tento
systém vodní obrany je prav-
děpodobně jediný dochovaný
v Česku. Není tak divu, že
nám lidé i po zkoušce volali
a ptali se, jestli je příkop ještě
zatopen, že by to chtěli vi-
dět,“ říká historik.
Voda se do příkopu vrátí

zase zítra. Na Terezín totiž za-
útočí piráti. Konají se zde Po-
slední pirátské války. Pro-
gram ojedinělé show začíná
již v 10 hodin, kdy se pro ná-
vštěvníky otevře pirátská ves-
nice, kde se utáboří posádky
všech lodí. K vidění budou
střelecká vystoupení, stará ře-
mesla či módní přehlídka.
Vstupné na akci je 80 korun
pro dospělé a 50 pro děti.MAH

premiérové díly
neděle 20.15

Zatopený příkop při nedávné zkoušce JANA FORMÁNKOVÁ

Pevnost Terezín. Zaútočí na ni piráti

Evropská autobusová jednička

zajišťují vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku na HPP

ŘIDIČE
Pro PravIDElnou lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA!!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka výhodou.

GaranTujEmE mInImÁlnĚ
350 - 450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Pevnost Terezín

Příkop je významnou součás-
tí opevnění, které nemohlo
být s ohledem na tehdejší
střelné zbraně budováno pří-
liš vysoko nad okolní terén.

● Překonání relativně nízkého
opevnění je tak ztíženo
vyhloubením příkopu kolem
všech částí středního a vnitř-
ního obranného pásma.

● Terezínská pevnost byla
navíc vybavena promyšle-
ným zavodňovacím systé-
mem, díky němuž bylo mož-
né příkop zaplavit vodou.
Z tohoto důvodu dno příko-
pu mírně klesá ve směru
toku Ohře.

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. srpna 2017 13

Jihočeské město
si po celý víkend
připomíná 650 let.

Hradní nádvoří, letní kino,
ale i další scény po městě bu-
dou ode dneška do neděle
plné kulturního programu.
Prim budou hrát samozřej-

mě dudáci, které potkáte
hlavně dnes od 18.30 hodin
v letním kině. V neděli od 16
hodin se můžou diváci těšit
na Mou vlast od Bedřicha
Smetany, kterou zde zahraje
Symfonický orchestr hlavní-
ho města Prahy.
Historické prostředí strako-

nického hradu bude po celou
dobu oslav patřit dobovému
historickému programu. Bu-
dou zde kejklíři, žongléři,
mušketýři, šermíři, ale zazní
i středověké písně. Dnes ve-
čer tady proběhne také ohňo-
vá show.

Na scéně u pivovaru si při-
jdou na své především senio-
ři. Dnes večer zde od 21.30 ho-
din vystoupí nekorunovaný
král české dechovky Josef
Zíma. Zítra zde zahrají kape-
ly Budvarka či Nektarka.
Naopak mladí se sejdou na

scéně u sv. Markéty. Zítra zde
vystoupí například ska-soulo-
vá kapela DiscoBalls. V neděli

se to tu bude hemžit známý-
mi interprety. Už ve 13 hodin
vystoupí Wabi Daněk s kyta-
ristou Milošem Dvořáčkem,
následovat budou koncerty
kapely O5 a Radeček a zpěvá-
ka Adama Mišíka.

K oslavám jsou připraveny
také výstavy a další doprovod-
ný program. Všechny akce
jsou zdarma. PAVEL URBAN

AdamMišík MAFRA

Založení Strakonic

Rozvoj Strakonic patrně začal
ve druhé polovině 12. století,
na začátku 13. století začal
rod Bavorů budovat hrad.

● Později polovinu věnoval Ba-
vor I. řádu johanitů, kteří
v hradu vybudovali raně go-
tický kostel a klášter. V roce
1367 byla Strakonicím potvr-
zena Bavorem IV. městská
privilegia. Od roku 1421 se
hrad stal sídlem velkopřevo-
rů řádu, který ho spravoval
do 17. století. WIKIPEDIA.ORG

Strakonice slaví se
Zímou či Mišíkem

MATEMÁG – MATEMATIKA HROU

Příkladem zapojení moderních

technologií do výuky je hra Matemág.

Jedná se o příběhovou hru matematiky

pro děti z prvních a druhých tříd základ-

ních škol s využitím tabletů a chytrých

telefonů. Cílem hry je, aby si děti hrály

s matematikou, objevovaly její principy

a přitom se učily.

„Výhra v soutěži Nastartuje se pro

nás byla opravdu důležitá, a to jednak

z hlediska motivace, tak také celkového

zhodnocení projektu. Ceny ze soutěže

jsme využili naplno. Díky finanční výhře

zlepšujeme příběh ve hře a tvoříme in-

teraktivní komiks. Vytvořili jsme i pro-

středí pro aktivní zapojení rodičů do

hry,“ uvedl Tomáš Sýkora ze společnosti

TechSophia, která hru vyvíjí.

Hra by měla spatřit světlo světa

letos v září. Už dnes je ale jasné, že

proti původnímu předpokladu bude

výpravnější a dějově bohatší. Určitou

ochutnávku z Matemága si už nyní lze

stáhnout z Google Play nebo App Sto-

re, stačí zadat Matemág. Více informací

je k dispozici na webových stránkách

www.matemag.cz.

Celý rozhovor se společností Tech-

Sophia a rozhovory s ostatními vítězi

loňského ročníku Nastartujte se (ePar-

komat, Sens Foods - cvrččí tyčinky a

Kurz efektivní reklamy) najdete na

http://www.nastartujtese.cz/rozhovory

-s-vitezi/.

NASTARTUJTE SE –

CESTA K VLASTNÍMU BYZNYSU

Tato společnost uspěla jak ve svým

podnikatelským záměrem, tak i v gran-

tovém programu

Komerční banky

a Asociace malých

a středních podni-

ků a živnostníků ČR Nastartujte se. Na

webové stránce www.nastartujtese.cz

najdou zájemci o podnikání řadu inspi-

rativních příběhů a videí. Registrací na

portálu se dostanou k výhodným nabíd-

kám od partnerů programu. Pravidelné

aktuality ze světa podnikání mohou fa-

noušci sledovat na facebookové strán-

ce programu www.facebook.com/

nastartujtese.cz.

I v tomto roce připravila Komerční

banka pro vítěze nového ročníku řadu

atraktivních cen. Kromě peněžní výhry -

300 000 Kč pro první místo, 100 000 Kč

pro druhé a 50 000 Kč pro třetí - jsou

připraveny i hodnotné ceny od partne-

rů programu. Letošní ročník programu

odstartoval v květnu 2017.

Partnery grantového programu Ko-

merční banky Nastartujte se jsou:

■ Asociace malých a středních podniků
a živnostníků ČR,

■ mezinárodní advokátní kancelář CEE
Attorneys Tomíček Legal,

■ iPodnikatel.cz - portál pro začínající
podnikatele,

■ PERFORMIA – www.performia.cz,

■ Stable.cz - domény, webhosting, servery,

■ časopis o obchodu a exportu
TRADE NEWS,

■ Webmium digitální agentura.

KB

ČESKÉ START-UPY JSOU INOVATIVNÍ A CHTĚJÍ EXPANDOVAT DO ZAHRANIČÍ
Nové, mladé firmy, které v hojné míře vznikají v České republice, přicházejí s neotře-

lými nápady a mají výrazný potenciál uspět nejenom na domácím trhu, ale také na

zahraničním. Následující příběh firmy oceněné v rámci grantového programu Komerč-

ní banky Nastartujte se, jehož cílem je podpora českých start-upů, je toho jasným

důkazem. Potvrzuje kreativní myšlení, odhodlání a růst mladých podnikatelů.

Filip bude v Klementinu
Ještě před začátkem divadelní sezony si mohou tuto ne-
děli od 20 hodin příznivci divadla vychutnat představení
Jak je důležité býti (s) Filipem v podání nezávislé divadel-
ní společnosti Indigo Company pod širým nebem. Kon-
krétně v prostoru Révového nádvoří v samém srdci Kle-
mentina. V působivém prostředí nádvoří se diváci setkají
s herci Radkem Zimou, Lilian Fischerovou, Michaelem Vy-
kusem, Miroslavem Dvořákem, Simonou Vrbickou či Sta-
nislavou Jachnickou. Předprodej vstupenek probíhá v sí-
tích Ticketportal a Ticket-art. INDIGO COMPANY

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 25. srpna 2017 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Užmám
té televize

až nad hlavu!“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook

FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Napadá vás vtipný popisek?

1 Tate Gallery
v Londýně je síť čtyř
britských galerií, první
z nich byla otevřena
roku:
a) 1857
b) 1897
c) 1937

2 Diplomat, otec
exministryně
zahraničí USA
Madeleine
Albrightové, byl
Josef:
a) Žejdlík
b) Holba
c) Korbel

3 Mezinárodní atletická
federace se zkratkou
IAAF byla založena
před 105 lety v:
a) Dublinu
b) Stockholmu
c) Bruselu

4 První blok jaderné
elektrárny Dukovany
byl uveden do
provozu v roce:
a) 1975
b) 1980
c) 1985

5 Britská spisovatelka
příběhů z ženského
prostředí, jež se
narodila v roce 1775:
a) Jane Austenová
b) Charlotte
Bronteová
c) Angela Carterová Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-c
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 33,4 °C
Rok výskytu: 1807

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 26
Max. 30

Min. 29
Max. 33

Min. 29
Max. 33

Min. 23
Max. 27

Sudoku

14:05 13. komnata P. Kantorka
14:35 Šance
15:35 To je vražda, napsala IV
16:25 Cestománie
16:55 AZ-kvíz
17:25 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Toulavá kamera na

venkově
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance

12:10 Cestománie
12:35 Duše v moři
13:30 Panství Downton IV

(7, 8/10)
15:25 Království divočiny
15:55 GEN – Galerie elity národa
16:10 VinitoriumMoravicum (8)
16:35 Letadlová loď Enterprise
17:30 Království Mustang (2/4)
18:20 Vesnicopis
18:45 Večerníček
18:55 Na pomoc životu
19:15 Koleje v srdci Arábie
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Jak vytrhnout
velrybě stoličku
Komedie (ČR, 1977).
Nadmíru čilý a podnikavý
Vašek ve slavné a cenami
ověnčené komedii o hledá-
ní tatínka. Hrají: T. Holý,
J. Preissová, F. Němec

21:30 Všechnopárty
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Zpátky se Sobotou
23:20 Motiv IV

Krimiseriál (Kan., 2016)
00:05 AZ-kvíz
00:30 Bolkoviny
01:10 Banánové rybičky
01:35 Bydlení je hra
02:00 Kde bydlely princezny
02:20 Dobré ráno
04:50 Hobby naší doby – letní

speciál

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Těžký život predátorů
(3/3)
V přírodě nejde vždy vše
podle plánu. Někdy se
kořist lovci ubrání. Jaká je
úspěšnost žraloků bílých,
terejů, plachetníků,
kosatek, delfínů nebo
plejtváků?

20:55 Podivnosti světa:
Exploze (8/8)

21:40 Mnichov
Thriller (USA, 2005)

00:20 Zamilovat se
Komedie (USA, 1984)

02:05 Tajemství železnic
02:30 Z očí do očí
03:00 Valaši sobě
03:25 Od Lhoty ke Lhotě
03:45 Pokušení
04:10 Boj o Brno

ČT2

20:15 Vinaři II (10)
Komediální seriál (ČR,
2015). Hrají: V. Postránecký,
M. Taclík, P. Liška, J. Čvan-
čarová, L. Noha, T. Mato-
noha, P. Nečas, P. Vaněk,
P. Šimčík a další. Režie
M. Kopp

21:35 Česko Slovensko má
talent – Velké finále

00:20 Česko Slovensko má
talent – Velké
rozhodnutí

01:35 M.A.S.H (59, 60)
Válečný seriál (USA,
1972-1982)

02:30 Návrat komisaře Rexe
XIV (5)
Krimiseriál (It., 2012)

03:50 Návrat komisaře Rexe
XIV (6)
Krimiseriál (It., 2012)

PRIMA

17:00 PTNCK: Sibyla
Příběh klipu Tomáše Kluse,
který byl nominovaný na
klip patnáctiletí k 15. naro-
zeninám Óčka

17:10 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 PTNCK: Sibyla
Příběh klipu Tomáše
Kluse, který byl nomino-
vaný na klip patnáctiletí
k 15. narozeninám Óčka

20:10 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Novinky na EDM scéně

22:30 Party ride
Stylové léto s EDM na
páteční mejdan

01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ženy v pokušení
Komedie (ČR, 2010).
Úspěšná psycholožka
Helena vždy dokáže svým
pacientům fundovaně
poradit. Když ale přistihne
svého manžela in flagranti
s milenkou, zůstává jen
bezradně stát na prahu
nového života. Hrají:
L. Vlasáková, E. Balzerová,
V. Kubařová, J. Macháček,
R. Zach, V. Dyk a další

22:40 Parker
Akční film (USA, 2013)

01:00 Dr. House III (24)
01:55 Dr. House IV (1)
02:35 Tělo jako důkaz III (13)

Krimiseriál (USA, 2013)
03:15 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (29)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VII (17)
Krimiseriál (USA, 2015).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová a další

21:10 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VII (18)
Krimiseriál (USA, 2015)

22:15 Dračí kletba
Dobrodružný film (USA,
2006)

00:10 Helix (8)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

01:05 Živí mrtví VI (12)
Hororový seriál (USA,
2016)

02:05 Helix (8)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

02:45 Applikace
03:10 Živí mrtví VI (12)

Hororový seriál (USA,
2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Správná dvojka (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (29)
14:00 Dr. House III (24)
15:00 Dr. House IV (1)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (10)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3285)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

13:15 Návrat komisaře Rexe
XIV (5, 6)
Krimiseriál (It., 2012)

15:35 Policie Hamburk V (27)
Krimiseriál (N, 2010)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně V (13)
Most k zítřku. Krimiseriál
(USA, 2013)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:15 Autosalon
13:20 Simpsonovi III (4-7)
15:20 Teorie velkého třesku IX

(19)
Zmaření plánované po-
msty. Sitcom (USA, 2016)

15:50 Futurama III (1)
16:10 Hvězdná brána IX (20)

Kamelot. Seriál (USA,
2005)

17:05 Top Gear 2009
18:20 Simpsonovi III (8)
18:50 Simpsonovi III (9)
19:20 Simpsonovi III (10)
19:50 Simpsonovi III (11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Moje desítka
10:00 KB Band Academy

Kapela Mech tvoří svojí
image

10:20 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Užít Slovinsko
Paragliding s Patricií
Solaříkovou

13:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Smash!
Svět komiksů s Torenem

15:35 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS pátek 25. srpna 2017 15

Jakub
Stupka

Asi dvanáct let jsem
bez televize. Čtu jen

to, co chci.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lenka
Krčmářová

Pouštím
k sobě jen to,

co chci.

inzerce

Nic drahého zatím nekupuj-
te, ale klidně si prohlížejte

nabídku produktů, které si chcete poří-
dit. Září se už blíží, bude líp.

Beran 21/3–20/4
Vaše finance vás nutí tento
měsíc držet se více při zemi

a to opravdu není nic pro vás. Nedá se
nic dělat, ještě to vydržte.

Váhy 23/9–23/10

Vzbuzujete teď v ostatních
lidech důvěru, a je proto

ideální období, abyste zkusili jít na po-
hovor kvůli novému zaměstnání.

Rak 22/6–22/7
Zaměřujete se na řešení fi-
nancí, které vám v tomto mě-

síci moc radosti nedělají. A není to nijak
pohodové téma před víkendem.

Kozoroh 22/12–20/1

Někdy se v práci daří více,
jindy méně a někdy zkrátka

vůbec. Možná dnes takový den máte,
a proto se těšíte od rána domů.

Býk 21/4–21/5
Dnes je jeden ze dnů, kdy
je vaše prosperita mnohem

blíže, než si myslíte. Stačí se pořádně
rozhlížet po příležitostech.

Štír 24/10–22/11

Nenechte se ve svých plá-
nech odradit žádnými ome-

zeními, se kterými se setkáte. Jděte si
stále za svým a vítězství je vaše!

Lev 23/7–22/8
Rychlá rozhodnutí se vám
nyní nevyplatí, a proto bys-

te se jich měli vyvarovat. Nejsou dobrá
nikdy, ale teď to platí dvojnásob.

Vodnář 21/1–20/2

V zaměstnání vypukne boj
o moc a nebude to příjem-

né. Kolegové jsou připraveni bojovat,
ale vy byste také neměli stát stranou.

Blíženci 22/5–21/6
Nejradši byste se pustili do
všeho najednou. To by byla

chyba. Vyvarujte se rozptylování pozor-
nosti prací na více projektech.

Střelec 23/11–21/12

Procházíte ideálním obdo-
bím pro hledání nového za-

městnání anebo přivýdělku. Dojde i ke
zlepšení podmínek ve stávající práci.

Panna 23/8–22/9
Udělejte si z kolegů přátele.
Dobrá atmosféra na pracovi-

šti je skvělým hnacím motorem a pod-
pora přátel dokáže udělat divy.

Ryby 21/2–20/3

TOUŽÍTE PO LÁSCE?
Odhalím, kde najdete tu svou pravou

a osudovou!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 37KSV a svým datem narození!Jasnovidka Nela

Tarot poradna!
Zeptejte se karet na to, co vás

trápí!

Děti •nevěra•podnikání • láska•dlu
hy•nemoc

Posílejte SMS ve tvaru 55VKD

a své datumnarození na 904 30 46

!
c

Posílejte SMS ve tvaru 55VKD

a své datumnarození na 904 30 46

Horoskop na pátek 25. 8.

Komiks

Řešení sudoku

KOČIČÍ LEKCE
Sedím na zahradě a se zájmem sleduji sousedovic kočku. Ladně
se převaluje na trávě a hledá pro sebe tu nejpříjemnější pozici.
Chvilku jen tak leží, načež zakmitá ušima a zbystří. Její tělíčko
se vmžiku aktivizuje a úplně cítím, jak je najednou stoprocent-
ně bdělá a připravená. Aby ne! Opodál zpod stromu vylezl na
světlo boží malý myšák. Očividně šelmu neregistruje. Kočka se
krčí a s instinkty predátora se vydá za myšákem. Legračně se
chvěje, pak vystartuje. Myšák zapiští a je po něm. Napětí opa-
dá. Kočka dolovila a vítězoslavně odchází k sousedům. Možná
se pochlubit a zasloužit si podrbání za ouškem. Na povrchu ba-

nální situace, ale pod povrchem
to vnímám jako velkou lekci. To
malé stvoření umí něco, co mož-
ná většina nás moudrých a dospě-
lých lidí už dávno zapomněla.
A to být ve vnitřním klidu a přiro-
zeně uvolnění. Tedy aspekty, kte-
ré mnoho z nás v životě postrá-
dá. Neustále se za něčím honíme

a to ve stavu vnitřního neklidu, stresu a ochromujícího napětí.
Tlačíme na sebe s cílem dosažení toho nejlepšího výsledku, jen-
že jsme přitom v takové vnitřní nepohodě, že je prakticky vy-
loučeno, aby se nám opravdu dobrý výsledek podařil. Představ-
te si totálně vystresovanou kočku, jak se pokouší myšáka ulovit
– pravděpodobně by ulovila jen natažený sval. V tomhle je
moudřejší než my. Snažíme se podávat maximální výkony ve
vnitřním rozpoložení, které tomu přímo odporují a pak se diví-
me, že to nejde. Často k úspěchu nevede cesta přes ještě mohut-
nější snahu a zrychlení, ale naopak přes vnitřní zklidnění, zpo-
malení a uvolnění. Přes odkládání stresu a vnitřního nátlaku.
Naše vnitřní rozpoložení, ze kterého akce vychází, je ještě důle-
žitější než akce samotná. Buďme tedy jako kočka na lovu. Nej-
prve uvolnění, odpočatí a klidní. Pak se pusťme do akce.

Výrok dne

Čeněk
Bonaventura
Nevnímám je
a ušetřím za
psychologa.

Anketa Jste zahlceni informacemi? Jak se bráníte?

Dopisy a vzkazy

O porodech
Při čtení sloupku Julie Čer-
vené o jejím prvním poro-
du jsem s ní velmi soucí-
til. Musím říci, že stovky,
možná tisíce matek jistě
prožívají to samé a jsou
odloučením od dětí těsně
po porodu a jejich umístě-
ním do inkubátoru trau-
matizovány stejně jako Ju-
lie. Měli bychom tedy pře-
stat dávat předčasně naro-
zené děti do inkubačních
jednotek a nechat je radě-
ji ohřívat se na prsou ma-
tek, tak to chtěla příroda
a matky ani děti nebudou
traumatizovány. Sice se
čas od času najde dítě, kte-
ré při tomto přírodním
způsobu nedožije ani prv-
ních narozenin, ale trau-
ma této jedné matky jistě
stojí za to, že tisíce(?) ma-
tek budou mít v ruce dítě
o několik hodin dříve.

VÁCLAV MATOUŠ, PRAHA

Valtice? Valdice!
Ve vašem hádankovém
kvízu jsem našel chybič-
ku. Nejstarší fungující káz-
nice v Česku není ve Valti-
cích, ale ve Valdicích. Ve
Valticích jsem se narodil,
tak bych to měl vědět.

ROSŤA OSIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ALEŠ
VAVŘINEC
KOUČ A PRŮVODCE VNITŘNÍ
TRANSFORMACÍ

Citát

Často k úspěchu
nevede cesta přes
ještě mohutnější
snahu a zrychlení.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Chlápek v baru říká
blondýnce: „Hele, seš
pěkná, chtěl bych ti

zavolat.“

„Fajn, moje číslo je
v telefonním seznamu.“

On: „Ale já nevím, jak se
jmenuješ?“

„Jméno je tam taky.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední ráno

v 8.50 na Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Přihlásilo se tolik
podnikatelů, že
musíme najmout
třetí letadlo.“
MILOŠ ZEMAN, ČESKÝ

PREZIDENT
Zeman včera řekl, že na podzim
s ním do Ruska poletí tolik

podnikatelů, že Hrad bude mu-
set najmout třetí letadlo.



www.metro.cz SPORT pátek 25. srpna 2017 16

Fotbalisté Viktorie
Plzeň remizovali
v play-off Evropské
ligy v Larnace 0:0,
což jim k postupu
bohatě stačilo.

Západočeši vyrazili na Kypr
s náskokem 3:1 z domácího
zápasu, a v horkém počasí
tak mohli hrát bez tlaku. Tre-
nér Pavel Vrba udělal dvě
změny v základní sestavě.
V obraně nastoupil Hejdamís-
to Hájka a v záloze Čermák
namísto Pilaře.
Po necelé čtvrthodině hry

zahrozila Larnaka poprvé,
když mohl zakončovat To-
más, ale místo střely volil ne-
přesnou přihrávku. Později
po rohu hlavičkoval nebez-
pečně Mojsov, ale brankář
Plzně Hruška skvěle zasáhl.
Ten si poradil i se střelou
Taulemesseho po další chybě
hostující defenzivy.
Po hodině hry zahrozila

také Plzeň. Po centru Zemana
hlavičkoval Čermák těsně
vedle. Vzápětí ale měli opět
šanci domácí. Taulemesse ale
zase ztroskotal na Hruškovi.

Deset minut před koncem
měla Viktoria velké štěstí.
Tyč totiž napálil střídající He-
vel. A pak se ještě jednou za-
skvěl gólman Hruška, když
opět vychytal aktivního
Taulemesseho.
Plzeň tak uhrála na Kypru

bezbrankovou remízu a po-
stoupila do základní skupiny
Evropské ligy. Soupeře se do-
zví, stejně jako Slavia Praha
a Zlín, dnes při losu v Mona-
ku. PAVEL URBAN

0Čechům se v Račicích daří
Kajakář Josef Dostál postoupil na mistrovství světa v rych-
lostní kanoistice v Račicích do finále kilometrové trati.
V semifinále na 500 metrů uspěly také deblkanoistky
Jana Ježová a Lenka Součková (na fotce dole) a deblkajak
Radek Šlouf, Jan Štěrba. Na kilometrové trati pojede finá-
le deblkajak Jakub Špicar, Daniel Havel i mladé deblkaja-
kářky Štěpánka Sobíšková, Barbora Galádová. V zítřejším
finálovém programu tak doplní kanoistu Martina Fuksu
(na fotce nahoře), který postoupil do bojů o cenné kovy
na kilometru přímo z dopoledních rozjížděk. 2x ČTK

Zbylí dva čeští zástupci ve fot-
balové Lize mistrů brankář
Tomáš Vaclík a obránce Ma-
rek Suchý z Basileje narazí
v základní skupině Ana Benfi-
ku Lisabon, Manchester Uni-
ted a CSKA Moskva.
Obhájce trofeje Real Mad-

rid se v „háčku“ utká s Dort-
mundem, Tottenhamem

a přemožitelem Slavie z play-
off APOELem Nikósie. Pro-
gram základních skupin Ligy
mistrů začne 12. září a nový
vítěz bude korunován po finá-
le 26. května v Kyjevě. Nejlep-
ším fotbalistou Evropy za mi-
nulou sezonu se stal podruhé
v řadě Portugalec Cristiano
Ronaldo z Realu Madrid. ČTK

Rory McIlroy si dá pauzu
Bývalá světová jednička Rory McIlroy si plánuje dát po vy-
vrcholení PGA Tour kvůli problémům s žebrem tříapůlmě-
síční pauzu od golfu. Osmadvacetiletý Severní Ir, jenž le-
tos nevyhrál žádný turnaj, se tak nezúčastní finále Euro-
pean Tour. McIlroy ale bude obhajovat titul ve FedEx
Cupu a začátkem října absolvuje turnaj v St. Andrews. AP

Daniel Kolář v souboji s hráčem Larnaky MAFRA

Intimní

Zprávy krátce

Plzeň doplní Slavii
a Zlín ve skupině

0

• SPROSTÝ HOLKY NA SEX!!!
PRAHA!!! HNEDTEĎ PIŠ SMS ve
tvaru 38ATP a text na 909 15 50
• Vdaná a nevěrná Jana 56,
hledá GIGOLA! Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40 s
kódem 46RNG a tvůj text!
• Jsem pořádný kus ženské!
Chceš milenku, které budeš
mít plnou náruč? Božena 56.
Zavolej baculce na 909 801 801

kód KVS87

• Nejsem zrovna krasavice.
Ale o to víc jsem NADRŽENÁ.
Zachraň mě! Simona 36. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi rovnou napiš SMS na číslo
909 15 45 s kódem 83XMR a
tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Liga mistrů. Čeští hráči
narazí na United

Trest na neurčito
Ukrajinští hokejisté Edu-
ard Zacharčenko a Vladi-
mir Varivoda mají kvůli
přijetí úplatku na MS divi-
ze IA zastavenou činnost
na neurčito. O jejich tres-
tu má rozhodnout Meziná-
rodní hokejová federace.

Češky sestoupily
České pozemní hokejist-
ky prohrály na ME v Ams-
terdamu utkání skupiny
o udržení 1:3 s Irskem
a opouštějí elitní divizi.

V Plzni bez fandů
Baník Ostrava dostal od
disciplinární komise Ligo-
vé fotbalové asociace trest
na jeden venkovní duel
bez fandů. Pykat budou při
nedělním duelu v Plzni.

Pomoc pozůstalým
Fotbalová asociace ČR
uvolní část vstupenek na
kvalifikační duel s Němec-
kem na pomoc pozůsta-
lým po Češce, která zemře-
la v Egyptě poté, co ji po-
bodal Egypťan. Žena byla
hlavní účetní FAČR. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

AEK
Larnaka

FC Viktoria
Plzeň

Rozhodčí: Dias - Tavares,
Soares (všichni Portug.)
První zápas: 1:3 Postupu-
je: Plzeň



SUZUKI SWIFT
Více na straně 19

FOTO: ADAMREZEK

MOTOR
komerční příloha pátek 25.srpna 2017

Studie obytného automobilu California
XXL ukazuje budoucnost obytného vo-
zidla s technikou Crafteru. Volkswagen
California na základě modelu Trans-
porter je nejoblíbenějším obytným
automobilem všech dob. A přesvědčuje
příznivce kempování svým důsledně
promyšleným a všestranně variabil-
ním interiérem. Nový a větší crafter
s velkým počtem asistenčních systémů
nyní nabízí příležitost přenést kvality
modelu California do kategorie o třídu
větších obytných automobilů a ještě
více je rozvinout. Výrobce z Hannoveru
představuje s novou studií California
XXL velkou variantu automobilového
světoběžníka. Inovativní uspořádání
karoserie a interiéru vytváří ve studii Ca-
lifornia XXL velkorysý prostor, například

Hvězda veletrhu
Caravan Salon:
CalifORnia XXl

pro komfortní lůžko o délce dva metry.
Pozoruhodnou volnost pohybu poskytu-
je oddělený, velkolepý obytný prostor.
V něm nabízí dostatek místa lavice
a přední sedadla otočná o 180 stupňů.
Typicky účelná a prakticky promyšlená
jako v modelu California je kuchyňka
včetně varné desky se dvěma plynový-
mi hořáky, chladničkou, kuchyňským
dřezem arozšiřitelnou pracovní deskou.
Prakticky navržená koupelna se sprchou
a WC poskytuje cestovatelům ještě více
komfortu. Navzdory svým rozměrům
neklade California XXL vzduchu velký
odpor. Dokonce i s výškou 2900mm zů-
stává hodnota součinitele aerodynamic-
kého odporu vzduchu (cx) v příznivém
rozsahu konvenčních verzí modelové
řady Crafter, a to díky propracovanému
aerodynamickému konceptu. Více infor-
mací o nové studii California XXL bude
zveřejněno při její světové premiéře
naveletrhu Caravan Salon vDüsseldorfu
26. srpna až 3. září 2017.

MAŠ

V čem se odlišuje reklamní
komunikace výrobců aut
od komunikace jejich prodejců?

Zatímco výrobci budují znalost
značky a její image, hlavním úko-
lem jednotlivých autosalonů je
přilákat potenciální zákazníky
na testovací jízdu a přesvědčit je
ke koupi vozu právě jejich značky.

Z těchto důvodů automobilky
využívají zejména celostátní mé-
dia, která jsou schopna rychle
zasáhnout cílovou skupinu, tedy
televizi, celostátní tisk a venkov-
ní reklamu. Naopak prodejci se
zaměřují na on-line, regionální
deníky a rádia, stejně jako na bill-
boardy v okolí svých prodejen.

RozhovoR

Očimamediálního
odborníka
Otázka pro
PetraMajerika,
marketingového
amediálního
konzultanta



| motor |komerční příloha pátek 25. srpna 2017 18

V minulém dílu našeho
seriálu jsme si připomněli
hlavní zásady při vybírání
ojetého vozu na interneto-
vých inzertních serverech.
Pokud jste si však nako-
nec po pečlivém výběru
vhodnou ojetinu vybrali,
čeká vás další neméně ná-
ročná část, a tou je fyzická
kontrola vozu u prodejce.
Na tomto místě je potřeba
opět zdůraznit dvě základní
zásady. Nikdy nepodléhejte
svým emocím ve vztahu
k vámi kontrolovanému
vozu a snažte se k prvotní-
muprověření jeho stavu vzít
někoho alespoň s minimál-
ním technickýmrozhledem.
Rozhodně to následně oce-
níte. Při kontrole je potřeba
začít s doklady k ojetému
vozu. Přesvědčte se, zda
odpovídají údaje v technic-
kémprůkazu základním in-
formacím z internetové na-
bídky. Je potřeba se zaměřit
předevšímnakontrolu čísla
karoserie vozu (VIN), jeho
barvu a rok výroby. Ověřte
si také, že zmíněný vůznení
majetkemžádné leasingové
společnosti. Vaše následná
kontrola ojetého vozu by
měla pokračovat celkovým
pohledemzvětší vzdálenos-
ti, který odhalí případné roz-
díly v barevných odstínech
laku na karoserii. Pohled
na vozidlo zblízka by měl
naopak směřovat ke kont-
role slícování jednotlivých
karosářských dílů. Obojí
může signalizovat zata-
jovanou havárii ojetého

vozu, což je největší riziko
u ojetiny. Pokud zjistíte ur-
čité nesrovnalosti, hledejte
důsledně příčiny tohoto
stavu. Nejvíce se při tom
zaměřte na oblast nosných
částí a deformačních zón
vozidla pod jeho kapotou.
Neváhejte rovněž obnažit
prostor bodových svárů pod
pryžovým těsněním okolo
dveří. Naopak zoufat moc
nemusíte, pokud má kont-
rolovaný vůz povrchové leh-
ké šrámy, ty bývají většinou
z parkoviště u obchodních
center. Tady závažné riziko
nehrozí. Naopak velmi zpo-
zornět se vyplatí v případě
silné koroze v oblasti prahů
a uchycení obou náprav,
neboť jejich oprava může
i výhodný nákup vozu vel-
mi nepříjemně prodražit.
A nakonec prověřte interi-
ér ojetiny, který může také
skrývat určitá rizika. Jedním
z nich je příkladně zakódo-
vané rádio, což bývá docela
časté. Věnovat pozornost se
doporučuje také funkci elek-
trického stahování oken,
ruční brzdy, parkovacích
senzorů či prostoru v okolí
airbagů. Samozřejmostí je
bezchybná funkce všech
kontrolek na přístrojovém
panelu. Příště se budeme
věnovat zásadám testovací
jízdy s ojetinou.
Více na www.autotym.cz

díl č.3

Kontrola vozu

Ojetý vůz bez rizikaSeriál

Společnost Shell Czech Repub-
lic, a. s., přináší příležitost pro
všechny sběratele a fanoušky
značky BMW. První kolekce
modelů automobilů BMW M
na čerpacích stanicích Shell
odkazuje na společné technic-
ké partnerství. Za nákup paliv
Shell či za pořízení jakéhokoli
programumycí linky budou zá-
kazníci od14. srpna do29. října
2017 sbírat samolepky. Za čty-

Mini bMW řady
ři kusy dostanou jedinečnou
možnost odnést si jeden z pěti
modelů za pouhých 39 korun.

MAŠ

Mmůže mít nyní každý

V České republice se po-
dle údajů agentury Médea
Research v loňském roce
prodalo celkem 219 265
osobních aut. Aktuálně
pouze necelých šest pro-
cent Čechů uvádí, že auto
nemají a ani jej nechtějí.
Nejčastěji jsou to lidé nad
45 let, Pražané a obyvatelé
dalších velkýchměst s dob-
ře fungující veřejnou hro-
madnou dopravou.
Automobilky se snaží nabíd-
nout zákazníkům co nejšir-
ší možnosti. Jako vhodný
příklad k ilustraci lze pou-
žít například automobilku
Hyundai. Ta se dlouhodobě
drží na druhém místě v po-
čtu prodaných vozů u nás.
Její portfolio prodávaných
vozů zahrnuje jak menší
městské vozy, tak rodinné
modely, manažerské vozy
i stále populárnější SUV
modely. Automobilka, kte-
rá část své produkce vyrábí
v moravskoslezských No-
šovicích, je navíc známým
průkopníkem alternativ-
ních pohonů. V její nabídce
nalezneme napříkladmodel
Ioniq, který v jedné karo-
sářské variantě nabízí jak
hybridní či plug-in hybridní
pohon s možností nabíjení
z konvenční zásuvky, tak
i čistě elektrickou verzi.

Jak se vyznat ve
financování nákupu
nového vozu

Výhody modelové ofenzivy
Automobilka Hyundai
do roku 2021 plánuje jen
v Evropě uvést na trh 30
nových modelů a jejich de-
rivátů. Čtrnáct z nichmá být
s pohony šetrnými k životní-
mu prostředí.
Je jasné, že vzhledem k tak
masivnímu přívalu novi-
nek musí mít zajištěný od-
byt, a proto i propracované
strategie prodeje a nabídek
financování.

Operativní leasing
Jednou z nich je stále popu-
lárnější operativní leasing.
Hodí se pro ty, kteří chtějí
hlavně jezdit a nechtějí se
u vozu starat o nic dalšího.
Zákazník za nový vůz platí
fixní, zpravidla měsíční po-
platek, hradí pohonné hmo-
ty a o nic jiného se nestará.
Poplatky za servis, garanční
prohlídky, pojištění, povin-
né ručení i asistenční služby
jsou již součástí fixního mě-
síčního poplatku. Hyundai
navíc garantuje poskytnutí
náhradního vozidla v rámci
svého programu permanent-
ní mobility.
Například pořízení modelu
Hyundai i30 kombi nové
generace s benzinovýmmo-
torem T-GDI 120 o výkonu
88kW (120 koní) na 24 mě-

síců s celkovým nájezdem
do 40 tisíc kilometrů stojí
4621 korun měsíčně. Splát-
ka zahrnuje údržbu a servis
vozu po celou dobu včetně
výměny letních a zimních
pneumatik. Dále také hava-
rijní pojištění včetně pojiš-
tění všech skel.

Splátky:
záruka i nízký úrok

Další možností je financová-
ní prostřednictvím výhod-
ných splátek. Například pro
nákup nejprodávanějšího
modelu Hyundai i30 stačí
uhradit takzvanou akontaci,
která se pohybuje v rozme-
zí 10 až 45 procent z ceny,
a zbytek pak platit formou
měsíčních splátek rozlože-
ných až na pět let. Hyundai
v současnosti nabízí výhod-
nou úrokovou sazbu 3,5 pro-
centa a s tím spojenou nižší
RPSN. Po celou dobu spláce-
ní je vůz v záruce, jelikož Hy-
undai poskytuje na českém
trhu nadstandardní lhůtu
záruky pěti let bez omeze-
ní kilometrů včetně pěti let
kondičních prohlídek a stej-
né doby asistenčních služeb
zdarma. Součástí nabídky je
samozřejmě i poskytnutí ná-
hradního vozu v případě ja-
kýchkoli komplikací. Model
Hyundai i30 kombi s benzi-
novým motorem T-GDI 120
o výkonu 88kW (120 koní)
lze pořídit již za 4880 korun
měsíčně. Součástí splátek
rozložených na pět let je
havarijní a povinné pojiš-
tění. Kupující musí na úvod
uhradit 30 procent z ceny
(118 497 korun).

Text a foto: MedH

NOVý VůZ DNES NEMUSí PřEDSTAVOVAT VElKOU JEDNORáZOVOU INVESTICI. K POříZENí NOVéHO
MODElU HyUNDAI I30 STAČí UHRADIT DESET PROCENT CENy A ZByTEK DOPlATIT VE SPláTKáCH.

Splátky či operativní leasing. většina
lidí, kteří si v dnešní době pořizují nový
automobil, využívá některý z těchto
způsobů financování.
díky tomu se nemusí jednorázově
vyrovnávat s poměrně značnými náklady.

J
f
n

tÉMa:
FinanCOvÁnÍ vOzů



komerční příloha | motor | 19pátek 25. srpna 2017

Nové suzuki přijíždí smladšímasvěžejším
vzhledem anavzdory tomu, že je o10mm
kratší než jeho předchůdce, přidává pro-
stornější interiér, lepší jízdní vlastnosti
a úspornější motory včetně testované ver-
ze hybrid, nechybí ani řada pokročilých
asistenčních systémů. Zcela nový swift je
o patnáct milimetrů nižší a o čtyři centi-
metry širší. Ve svislém i příčném směru
uvnitř je swift o 23mm prostornější amu-
símeuznat, že nárůst prostoru uvnitř vozu
je díky většímu rozvoru a nové platformě

Suzuki Swift
více prostoru i zábavy

Automobilka Suzuki v posledních letech přichází s jednou
novinkou za druhou a zcela obnovuje svou modelovou
řadu. Přitom je třeba dodat, že každá z novinek nás
vždy nadchla. u vozidel Suzuki totiž jen těžko hledáme
nedostatky, a proto když jsme dostali možnost vyzkoušet
si novinku v podobě nové generace swiftu, která nedávno
vstoupila na český trh, nemohli jsme se dočkat, až si
ji budeme moci podrobněji vyzkoušet. O tom, že tento
prcek umí nadchnout více motoristů, svědčí i fakt, že
nejprodávanějšího modelu značky se jen od roku 2004
prodalo po celém světě na 5,4 milionu kusů. Jeho historie
však sahá až do roku 1983, kdy se začal model Swift
vyrábět. Právem tak patří k legendám mezi malými auty.

znatelný. Zavazadlový prostor narostl o 54
litrů na 265 litrů a to je také znát. Výroba
nového swiftu se stejně jako u modelu
Ignis pro evropský trh nově přesunula
z maďarské Ostřihomi do japonského zá-
vodu Sagara. Díky nové lehké a prostoro-
vě úsporné platformě HearTect se výrazně
snížila hmotnost, a to až o 120kg, což je
v dané kategorii opravdu hodně. Když
zhubne o 120kg téměř dvoutunový vůz
střední třídy, je to určitě super, ale v dané
kategorii u vozů okolo 1000kg je takovéto

snížení hmotnosti opravdu znatelné. A sa-
mozřejmě se to výrazně projeví na jízd-
ních vlastnostech a také na spotřebě pali-
va. Nový swift tak v základním provedení
váží pouhých 840kg. Swift měl vždycky
dobré jízdní vlastnosti a podle nás patří
společně s fiestou mezi nejsportovněj-
ší malé vozy, a to nejen vzhledem. Je to
přesně to auto, které se nám nechce nikdy
z testu vracet, ani s tím nejzákladnějším
motorem, swift je prostě autíčko, které si
užíváte a se kterým se těšíte nakaždou za-
táčku jako malé dítě o pouti na cukrovou
vatu. A pochvalu si zaslouží i litrový třívá-
lec s turbem. I přesto, že tříválcovým litro-
vým motorům avůbec downsizingu nijak
moc nefandíme, u Suzuki k němu žádné
výhrady nemáme. Naopak si ho dovolíme
považovat za etalon litrových tříválcových
turbomotorů. Jeho chod je kultivovaný,
úsporný azátahmotoru je v celém spektru
otáček plynulý abez turboefektu. Navíc se
motor nechá točit až do vysokých otáček
a je vidět, že se mu ve vysokých otáčkách
líbí, nicméně se nechá klidně i podtáčet
a nijak zásadně mu to nevadí. Prostě po-
dle nás umí v Suzuki své vozy perfektně
a efektivně zpřevodovat a využít celý po-
tenciálmotoru. Někdy jsme zmotoruměli
pocit, že čím více ho točíme, tím nižší je
i spotřeba. Přesně vymezené dráhy řazení
již uvozů Suzuki považujeme za samozřej-
most.Musíme však přiznat, že našemu zá-
žehovémumotoru 1,0 BoosterJet pomáhal
mild hybridní pohon SHVS (Smart Hybrid
Vehicle by Suzuki). Tento systém zvyšuje
hmotnost vozu opouhých 6,2kg, zato však
motoru zásadně pomáhá v situacích, které
vyžadují vysokou dávku paliva, jako jsou
rozjezdy nebo zrychlování. V takovýchto
situacích se spustí elektromotor, který vy-
užije energii dříve získanou při regenera-

tivnímbrzdění. Tím systém

ulehčí motoru a sníží okamžitou spotřebu
paliva. Tento mild hybrid systém spalova-
címumotoru umí pomoci výkonemaž 2,3
kW a točivým momentem až 50 Nm. Díky
tomuto točivému momentu umí systém
vykrýt hluchá místa turbodmychadla při
rychlém rozjezdu nebo prudkém přidá-
ní plynu. Vše funguje na jednoduchém
a účinném principu. Motor je spojen
s elektrickým generátorem, který napájí
malá baterie umístěná pod sedadlem ři-
diče. Nabarevném displeji infotainmentu
také můžete sledovat tok energie, a máte
tak přehled, zda se baterie zrovna dobíjí,
nebo ji systém naopak využívá. Systém
SHVS se nabízí jak smotorem 1,0 Booster-
Jet, tak 1,2 DualJet, a to včetně kombinace
s pohonem všech kol.

Nový swift jako první vůz značky nabízí
pokročilý systém sledování provozu před
vozem, který kombinuje kameru s mo-
nokulární optikou a laserový senzor. Spo-
lečně tak zajišťují funkce autonomního
nouzového brzdění, varování přednechtě-
ným opuštěním jízdního pruhu aautoma-
tického přepínání dálkových světel. Pro
adaptivní tempomat, který v našem voze
také nechyběl, je využíván radar v před-
ní masce vozu. Pětistupňovou manuální
převodovku lze nahradit bezstupňovou
převodovkou CVT nebo šestistupňovou
automatickou převodovkou. Stejně jako
všechny předcházející generace se i nový
swift napřání nabízí spohonemvšechkol,
který zajišťuje systém AllGrip Auto. Cena
nového swiftu začíná na 259 900 koru-
nách. Námi testovaný swift s hybridním
pohonem (1.0 BoosterJet + SHVS) vnejvyš-
ší výbavě Elegance stojí 392 900 korun.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

osobní auta
užitkové vozy
nákladní vozy
motocykly
obytné vozy
stavební stroje
a další....

Vyberte si z více než 30 000 nabídek na



5499.-
10990.-
Sleva

49%

Nabídka platí do 31.8.2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník může
zboží v uvedené době v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě
nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu a montáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučených
maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky.

**Toto zboží není skladem, zákazník si jej může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

PRAHA -ŠTĚRBOHOLY•PRAHA -ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉBUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•PLZEŇ•TEPLICE•ZNOJMO•ZLÍN•BRNO•MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ

AKČNÍ LÉTO

45%

SLEVA*

na obývací stěny,konferenční a TV stolky
Více informací ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR.

vysoký lesk

Obývací stěna, bílá ,
4 díly, 240×190×42 cm,
bez osvětlení, 0512141-00

Sedací soup
ekokůže černá
nebo ekokůže
146×330×146

Konferenční stolek,
tvrzené sklo, nerez,
odkládací police,
120×42×70cm,
1003490-00

999.-
2150.-
Sleva

53%

prava ve tvaru “U”,
á / látka šedá
bílá / látka šedá
6cm, 0526004-06, 02

11999.-
21990.-
Sleva

45%

lůžko, polštáře
úložný prostor

L / P varianta
potažení zad

Rozklad na lůžko:
135×290cm

Obývací stěna, bílá/černé sklo,
LED osvětlení, energetická třída A,
230×190×40 cm, 1006709-00

Obývací stěna, šedá/bílá - vysoký lesk, LED osvětlení,
energetická třída A, 304×192×48 cm, 0512055-00

LED
osvětlení

LED
osvětlení

vysoký lesk

6999.-
12990.-
Sleva

46%11599.-
21490.-
Sleva

46%


